
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Lavori pubblici e manutenzione

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI ANNO 2023 - CUP I77H23000500005 - CIG 989450322E -
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA ESSESERVIZI
SRL

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato alla

sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al
Territorio fino al 31/12/2023;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

Premesso che:
 con deliberazione n. 59 del 16/06/2023 di Giunta Comunale, è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria strade comunali 2023” - CUP
I77H23000500005, redatto dal geom. Giovanni Serpini, tecnico dell’Ufficio Lavori Pubblici del
Comune, in qualità di progettista, e dal geom. Lucio Fregni, in qualità di coordinatore della
sicurezza incaricato con determinazione n. 126/2023, per un importo dei lavori a base
d’appalto pari a € 126.732,54 di cui € 2.500,00 di oneri per la sicurezza, al netto di IVA di
legge;

File con impronta: e78df15c37a007f68beed6acb3f10c58221151ee6b0d0c985016209169862214

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 21/08/2023  13:37:39

Registro Generale N. 199/2023 del 21/08/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 con propria determinazione n. 175 del 15/07/2023, previa valutazione di preventivi per il
tramite del portale di e-procurement SATER gestito da Intercent-ER, si è proceduto, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020 e ss.mm.ii., all’affidamento
diretto dell’appalto in oggetto alla ditta EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A., con sede in via
Alessandro Volta n. 5, cap. 42123 - Reggio Emilia (RE), C.F. 02503180354 e P.IVA
02503180354, ha presentato il miglior preventivo, avendo indicato un ribasso del 19,99%
sull’elenco prezzi unitari a base d’asta ed esclusi i costi della sicurezza non assoggettati a
ribasso;

 in data 28/07/2023 con atto Rep. n. 4417 è stato perfezionato il relativo contratto d’appalto,
per un importo contrattuale pari a € 101.898,46 comprensivi di oneri per la sicurezza ed al
netto di IVA di legge;

 in medesima data 28/07/2023 il Direttore dei Lavori, geom. Giovanni Serpini, procedeva a
redigere il processo verbale di consegna dei lavori sottoscritto in pari data dall’Impresa
appaltatrice;

Precisato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D. Lgs.
36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023 ed efficace dal
1.07.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2022, n. 78, al presente appalto si
applicano le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che con nota prot. 8325/2023 la ditta Emiliana Conglomerati S.p.A. ha trasmesso la
richiesta di autorizzazione a subappaltare i lavori relativi alle “opere edili, demolizioni e posa
pavimentazioni in pietra” alla ditta ESSESERVIZI SRL, con sede in Via Pontiroli Guido n. 2/1, 41036 -
Medolla (MO), C.F. e P.IVA 03810340368, per un importo contrattuale pari a € 20.000,00 compresi
oneri per la sicurezza e al netto di IVA di legge;

Rilevato che alla suddetta richiesta, successivamente integrata con nota prot. 8445 del 18/08/2023,
è stata allegata tutta la documentazione richiesta dalla normativa applicabile ratione temporis alla
procedura in oggetto, ovvero:

 contratto di subappalto sottoscritto sia dall’appaltatore che dal subappaltatore, recante:
a) l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche”;
b) la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti di carattere

generale nonchè quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di
cui agli artt. 80 e ss. del D.Lgs. 50/2016, necessari per l’esecuzione dei lavori in
subappalto;

c) ad integrazione, la documentazione tecnica direttamente derivata dagli atti del
contratto principale, che individua le lavorazioni oggetto di subappalto, gli importi e
l’incidenza della mano d’opera;

 DURC del subappaltatore;
 Attestazione SOA rilasciata al subappaltatore con riferimento alla categoria OG3 classifica I;
 il Piano Operativo di Sicurezza della ditta subappaltatrice;

Accertato che, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016:
 i lavori oggetto di subappalto sono stati indicati dalla ditta appaltatrice nella propria offerta in



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

sede di gara ai fini dell’eventuale richiesta di subappalto;
 l’importo dei lavori è compreso nei limiti fissati dalla normativa vigente;
 l’appaltatore ha resa la dichiarazione di NON sussistenza di forme di collegamento o controllo

ai sensi dell’art. 2359 del C.C. tra l’Impresa aggiudicataria e l’Impresa subappaltatrice;
 il subappaltatore ha reso dichiarazione d’impegno a garantire gli stessi standard qualitativi e

prestazionali previsti nel contratto di appalto e a riconoscere ai lavoratori un trattamento
economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale;

 l’appaltatore ha preso atto della propria responsabilità solidale con il subappaltatore nei
confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di
subappalto;

 gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto saranno corrisposti al
subappaltatore senza alcun ribasso;

 la Ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
di capacità tecnica e professionale ex art. 83 del D.Lgs. 50/2016 in relazione alle lavorazioni
oggetto di subappalto;

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta della ditta Emiliana Conglomerati S.p.A. di subappaltare i
lavori relativi alle “opere edili, demolizioni e posa pavimentazioni in pietra” alla ditta ESSESERVIZI
SRL – Via Pontiroli Guido n. 2/1 – 41036 Medolla (MO), C.F. e P.IVA 03810340368, per un importo
contrattuale pari a € 20.000,00 compresi oneri per la sicurezza e al netto di IVA di legge;

Dato atto che l’autorizzazione al subappalto si intende subordinata alla positiva verifica di congruità
del Piano operativo di sicurezza del subappaltatore da parte del coordinatore della sicurezza
incaricato, geom. Lucio Fregni, nonché alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti
in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

Dato atto che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione
Appaltante e, pertanto, non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria;

Dato atto che:
 il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di

competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di
propria competenza;

 Il Responsabile del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/21016 è la sottoscritta Arch.
Daniela de Angelis, responsabile del Settore Servizi al Territorio;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

1. di autorizzare la ditta Emiliana Conglomerati S.p.A. a subappaltare i lavori relativi alle “opere
edili, demolizioni e posa pavimentazioni in pietra” alla ditta ESSESERVIZI SRL – Via Pontiroli
Guido n. 2/1 – 41036 Medolla (MO), C.F. e P.IVA 03810340368, per un importo contrattuale
pari a € 20.000,00 compresi oneri per la sicurezza e al netto di IVA di legge, alle condizioni
indicate nel contratto di subappalto allegato all’istanza di autorizzazione prot. 8325/2023
integrata con prot. 8445/2023;

2. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge, in
specie l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare agli obblighi previsti in
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori
ammonendo che ’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/21016 è la
sottoscritta Arch. Daniela de Angelis, responsabile del Settore Servizi al Territorio;

4. di trasmettere il presente atto alle ditte, nonché al Direttore dei Lavori e Coordinatore della
Sicurezza in fase di esecuzione incaricato con determinazione n. 126/2023, geom. Lucio
Fregni, per i successivi adempimenti di propria competenza, in particolare quelli in materia di
sicurezza;

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul
sito web istituzionale e la trasmissione all’ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA


